Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE A MEDALHA “PASTOR DIOMEDES

PEREIRA JÁCOME” DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MOSSORÓ AO SENHOR SAULO DA SILVA

PAIVA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha “Pastor Diomedes Pereira Jácome” ao Sr.  Saulo da

Silva Paiva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 28 de agosto de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

O Pastor Saulo da Silva Paiva, nascido em Macau, estabeleceu vínculos profundos e duradouros com
Mossoró desde a primeira infância, quando aqui se mudou ainda bebê, construindo toda sua trajetória
de vida, formação pessoal, desenvolvimento profissional e consolidação ministerial em solo
mossoroense. Durante mais de três décadas de residência em nossa cidade, demonstrou compromisso
inabalável com o desenvolvimento da comunidade local, contribuindo de forma exemplar tanto na
esfera profissional quanto nos âmbitos social e espiritual, sempre pautado por valores de integridade,
dedicação e serviço ao próximo.

Em sua liderança religiosa, o impacto social de seu ministério reside na mais relevante contribuição do
Pastor Saulo para Mossoró, especialmente através da fundação da Igreja Metodista da Liberdade em
2019, desenvolvendo um trabalho pastoral que transcende limites denominacionais e alcança
comunidades carentes, promovendo transformação social através da fé cristã e de ações concretas de
assistência e desenvolvimento comunitário.

O ministério desenvolvido pelo Pastor Saulo caracteriza-se pelo atendimento prioritário a populações em
situação de vulnerabilidade social, com atuação destacada em bairros periféricos de Mossoró,
promovendo inclusão social e oferecendo perspectivas de transformação de vida através de programas
integrados de assistência espiritual, social e comunitária. Sob sua liderança pastoral, mais de mil vidas
foram diretamente impactadas, resultando em uma congregação ativa de mais de trezentos membros,
que se constitui em verdadeiro centro irradiador de valores cívicos fundamentais como solidariedade,
responsabilidade social, respeito ao próximo e compromisso com o bem comum.

A concessão da Medalha “Pastor Diomedes Pereira Jácome” ao Pastor Saulo da Silva Paiva atende
plenamente ao interesse público, reconhecendo o mérito legítimo de quem dedicou sua vida à
evangelização em nossa cidade.

Assim, espera-se que este projeto seja aprovado.

Mossoró/RN, 28 de agosto de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Saulo da Silva Paiva nasceu em 2 de maio de 1987, na cidade de Macau, Rio Grande do Norte, sendo o
primogênito de três irmãos, Sarah e Natan, filho de Graciene da Silva Paiva e Raimundo dos Santos Paiva.
Ainda bebê, mudou-se para Mossoró, cidade que o adotaria como lar e onde construiria toda sua
trajetória de vida, marcada pela fé cristã, dedicação ao trabalho e compromisso com a transformação
social através do ministério religioso.

Sua infância e adolescência foram moldadas por desafios que fortaleceram seu caráter e determinação.
Aos dez anos, enfrentou problemas de saúde relacionados à labirintite, período em que sua família
também atravessava dificuldades financeiras, levando seu pai a ser demitido e recomeçar a vida
profissional como mecânico na cidade de Pendências, buscando sustento com dignidade e perseverança.
Entre os onze e quinze anos, Saulo estudava em escolas públicas de Mossoró e ajudava o pai na oficina
mecânica, conciliando estudos e trabalho, período em que também se envolveu ativamente com o grupo
de jovens da igreja, desenvolvendo ali suas primeiras raízes ministeriais e descobrindo sua vocação para
a liderança religiosa.

Aos dezesseis anos, retornou definitivamente para Mossoró, onde identificou na área de tecnologia uma
vocação profissional promissora. Formou-se técnico em informática pelo SENAI, destacando-se como
estudante dedicado e competente, sendo selecionado como estagiário e posteriormente contratado
como auxiliar de TI, mesmo sendo ainda menor de idade, demonstrando precocemente sua capacidade
técnica e responsabilidade profissional. Aos dezoito anos, cumpriu o serviço militar obrigatório no Tiro
de Guerra, turma 2006.1, e mesmo durante este período conseguiu conciliar suas obrigações militares
com o trabalho, sendo contratado por um provedor de internet local, onde permaneceu por dois anos,
consolidando sua experiência na área de tecnologia da informação.

Foi durante sua participação ativa na Igreja Presbiteriana de Mossoró que conheceu Camila Mikaelle
Barbalho, com quem estabeleceu um relacionamento baseado na fé cristã e em valores familiares
sólidos, culminando no casamento em 2008, quando Saulo tinha vinte e um anos. Dessa união
abençoada nasceram dois filhos: João Lutero, atualmente com quinze anos, e Davi Calebe, com nove
anos, frutos do amor e companheirismo de um casal unido pela fé e pelo propósito de servir a Deus e à
comunidade.

Saulo serviu com fidelidade e dedicação até os vinte e um anos na Igreja Presbiteriana de Mossoró,
desenvolvendo suas habilidades de liderança e aprofundando seu conhecimento teológico e pastoral.
Posteriormente, acompanhou seus pais na transição para a Igreja Metodista Wesleyana, onde continuou
seu crescimento espiritual e ministerial. Por necessidades profissionais, mudou-se temporariamente
para Natal, onde foi separado ao diaconato, reconhecimento formal de sua vocação ministerial,
enquanto atuava como técnico de informática em uma empresa prestadora de serviços da Petrobras,

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

experiência que ampliou significativamente sua competência técnica e visão empresarial.

Durante sua permanência em Natal, aproveitou as oportunidades educacionais disponíveis na capital
para aprimorar sua formação acadêmica, cursando e concluindo o bacharelado em Redes de
Computadores pela Faculdade Estácio de Sá, título que consolidou sua qualificação profissional na área
de tecnologia da informação e abriu novas perspectivas de carreira e desenvolvimento profissional.

Em 2012, retornou definitivamente a Mossoró, cidade que sempre considerou seu verdadeiro lar,
assumindo o cargo de analista de sistemas e passando a gerenciar duas empresas locais, demonstrando
capacidade empreendedora e liderança empresarial. Simultaneamente, sua chamada ministerial se
intensificava progressivamente, levando-o a ser separado ao presbitério, função que o habilitava para
exercer o ministério pastoral com plena autoridade eclesiástica. Assumiu sua primeira responsabilidade
pastoral no bairro Sumaré, onde teve participação ativa e determinante na construção do templo da
Igreja Wesleyana local, projeto que demonstrou sua capacidade de mobilização comunitária e gestão de
recursos.

Posteriormente, foi transferido para o bairro Belo Horizonte, onde exerceu o ministério pastoral por seis
anos consecutivos, período de consolidação de sua experiência ministerial e de profundo impacto na
comunidade local. Durante este período, também investiu em sua formação acadêmica complementar,
cursando Ciência e Tecnologia na Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), ampliando seus
conhecimentos e perspectivas profissionais.

Em 2019, movido pela direção divina e por uma visão clara de ministério autônomo, fundou a Igreja
Metodista da Liberdade, dando início a um ministério ousado, inovador e profundamente comprometido
com a transformação de vidas e o desenvolvimento comunitário. Este empreendimento ministerial
representou um marco em sua trajetória, demonstrando coragem, fé e capacidade de liderança para
estabelecer uma nova obra religiosa em meio a desafios e dificuldades inerentes a qualquer início de
projeto desta magnitude.

Sob sua liderança pastoral visionária e dedicada, a Igreja Metodista da Liberdade tornou-se instrumento
efetivo de transformação social, alcançando e impactando positivamente mais de mil vidas através de
programas integrados de assistência espiritual, social e comunitária. O ministério desenvolvido
caracteriza-se pelo atendimento prioritário a comunidades carentes, levando dignidade, esperança e
perspectivas concretas de transformação social através da mensagem cristã e de ações práticas de
solidariedade e desenvolvimento humano.

Atualmente, o Pastor Saulo Paiva lidera uma igreja dinâmica e em constante crescimento, localizada no
centro de Mossoró, com mais de trezentos membros ativos, todos firmemente comprometidos com o
propósito de levar o evangelho de Cristo a todos os cantos da cidade e promover transformação social

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

através da fé e do serviço comunitário. Sua liderança caracteriza-se pela combinação harmoniosa entre
profundidade espiritual, competência administrativa e sensibilidade social, resultando em um ministério
equilibrado e efetivo.

Com visão empreendedora e fé inabalável, lançou em 2023 a pedra fundamental de um projeto
ambicioso e significativo: a construção de um templo com capacidade para mil pessoas,
empreendimento que representa a materialização de um sonho acalentado por anos e fruto de uma
importante conquista junto à Prefeitura Municipal de Mossoró. Este projeto tornou-se realidade através
da doação de terreno municipal, conquista alcançada com o apoio decisivo do vereador Kaio Freire e do
prefeito Allyson Bezerra, demonstrando o reconhecimento oficial da relevância de seu trabalho para a
comunidade mossoroense.

O Pastor Saulo da Silva Paiva mantém-se firme em seus propósitos ministeriais, desenvolvendo
continuamente novos sonhos e projetos que visam o avanço do Reino de Deus em Mossoró e o
bem-estar da comunidade local. Sua trajetória exemplifica a síntese harmoniosa entre fé cristã autêntica,
competência profissional, liderança comunitária e compromisso social, constituindo-se em referência
inspiradora de líder religioso, servo dedicado, exemplo de marido e pai de família, cidadão
comprometido e pastor vocacionado, cujo legado espiritual e social justifica plenamente o
reconhecimento público que ora se propõe através da concessão da Medalha “Pastor Diomedes Pereira
Jácome”.
.

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br